

Số: **09** /BC-HĐPH

Quảng Trị, ngày **22** tháng 01 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị**

Thực hiện Quyết định số 289/QĐ-HĐPH ngày 20/2/2014 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Quyết định số 347/QĐ-HĐPH ngày 10/02/2020 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 như sau:

#### **I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác tư vấn UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật**

###### *1.1. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nội dung pháp luật trọng tâm cần phổ biến trong năm 2020*

Ngay từ đầu năm, Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; tham mưu, trình Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quyết định số 347/QĐ-HĐPH ngày 10/02/2020 về Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020.

Sở Tư pháp cũng đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành các văn bản:

- Công văn số 219/UBND-NC ngày 15/01/2020 gửi các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dịp Tết Canh Tý 2020 và phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV.

- Công văn số 526/UBND-NC ngày 18/02/2020 về việc tăng cường tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dự luận xã hội quan tâm.

- Công văn số 3609/UBND-NC ngày 07/8/2020 gửi một số Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV và triển khai một số nhiệm vụ công tác PBGDPL.

- Công văn số 3934/UBND-NC ngày 26/8/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

*1.2. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL đối với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố*



Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020, Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành các Công văn hướng dẫn, đôn đốc sau:

- Công văn số 135/STP-PBGDPL ngày 06/02/2020 hướng dẫn các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, UBND cấp huyện về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2020.

- Công văn số 312/STP-PBGDPL ngày 19/3/2020 gửi Hội đồng phối hợp PBGDPL, phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

- Công văn số 660/STP-PBGDPL ngày 10/7/2020 gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2020.

- Công văn số 249/STP-PBGDPL ngày 02/3/2020 gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố về tuyên truyền biển đảo, biên giới trên đất liền và công tác thông tin đối ngoại năm 2020.

Trên cơ sở Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và các Công văn hướng dẫn của Sở Tư pháp, các Sở ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh đã ban hành Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

### *1.3. Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật*

Thời gian qua, đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh có nhiều biến động, do có nhiều đồng chí nghỉ hưu, một số đồng chí chuyển công tác khác. Vì vậy, Sở Tư pháp đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định nhằm kiện toàn lại đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cụ thể: UBND tỉnh ban hành các Quyết định số 3041/QĐ-UBND ngày 25/10/2020 về việc công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh với số lượng là 204 người, Quyết định số 3042/QĐ-UBND ngày 23/10/2020 về việc miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh với số lượng là 44 người.

### *1.4. Thực hiện các Đề án và Kế hoạch PBGDPL thuộc Chương trình PBGDPL theo Kế hoạch số 4178/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh*

Trên cơ sở Kế hoạch số 4178/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh về Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021, cơ quan Thường trực và các cơ quan thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành các Kế hoạch và triển khai tương đối đầy đủ, hiệu quả, bao gồm:

- Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 409/KH-STP ngày 20/4/2020 và Kế hoạch số 1074/KH-STP ngày 19/11/2020 về tuyên truyền pháp luật theo Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh đến năm 2021”; Kế hoạch số 454/KH-STP ngày



23/4/2020 về tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch số 175/KH-SLĐTB&XH ngày 29/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, trong đó có nội dung tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp đến năm 2021*”; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3861/KH-UBND ngày 10/12/2012 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án của Thủ tướng Chính phủ về trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2020.

- Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 47/KH-BDT ngày 17/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, trong đó có nội dung thực hiện Đề án “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021*”; Đề án “*Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2020*”; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 5291/KH-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh về hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 - 2025.

- Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch số 147/KH-SGDĐT ngày 05/02/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, trong đó có nội dung thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021*”.

1.5. *Tổ chức triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2020, năm 2021.*

Trên cơ sở Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020, các Sở, ban, ngành đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành các Luật thuộc trách nhiệm phạm vi quản lý nhà nước, cụ thể như sau:

- Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 13/01/2020 về triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3735/KH-UBND ngày 14/8/2020 về triển khai thi hành Bộ luật Lao động năm 2019.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 4436/KH-UBND ngày 30/9/2020 về tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 4875/KH-UBND ngày 27/10/2020 về triển khai thi hành Luật Doanh nghiệp năm 2020, Luật Đầu tư năm 2020, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư năm 2020.

- Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 4358/KH-UBND ngày 25/9/2020 về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL; Kế hoạch số 5169/KH-UBND ngày



12/11/2020 về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động ban hành các Kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2020, năm 2021 trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

#### *1.6. Tổ chức triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 (Ngày Pháp luật năm 2020)*

Năm 2020, trên cơ sở Kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 4428/UBND-NC ngày 30/9/2020 hướng dẫn hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2020. Thực hiện Công văn của UBND tỉnh, các cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện đã chủ động ban hành Kế hoạch hưởng ứng ngày pháp luật năm 2020 với nhiều chủ đề và hình thức khác nhau. Trong những năm qua, Ngày pháp luật Việt Nam đã được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đón nhận, hưởng ứng. Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức kinh tế - xã hội đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực và phát huy hiệu quả trên thực tế, tạo hiệu ứng tích cực, góp phần xây dựng lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, cụ thể như: Tổ chức tọa đàm, diễn đàn pháp luật, tổ chức các hội nghị triển khai các văn bản pháp luật, tổ chức các cuộc tuyên truyền pháp luật về cơ sở.

#### *1.7. Đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL và các chương trình, đề án về PBGDPL*

- Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 135/STP-PBGDPL ngày 06/02/2020 hướng dẫn các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, UBND cấp huyện về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2020, trong đó chú trọng phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù là đồng bào dân tộc thiểu số, nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, ven biển, hải đảo, ngư dân, người lao động trong doanh nghiệp, nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật, người đang chấp hành hình phạt tù.

- Trong năm 2020, Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp đã phối hợp với các Phòng Tư pháp Vĩnh Linh, Triệu Phong, Đakrông, Hướng Hóa đã tổ chức 5 buổi tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm; phòng, chống tác hại của rượu bia, Luật Biển Việt Nam; đấu tranh phòng, chống tội phạm trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống mua bán người; thủy sản, lâm nghiệp... cho hơn 600 người là cán bộ chủ chốt và nhân dân trên địa bàn các xã Vĩnh Hà, Vĩnh Giang, Triệu Hòa, Triệu Ái và huyện Đakrông.

- Các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện đã chủ động triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án để thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý, trong đó đã thực hiện tốt việc lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù.



*1.8. Thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL tại Kế hoạch số 4178/KH-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh*

Để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL tại Kế hoạch số 4178/KH-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021, các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện đã tích cực thực hiện một số giải pháp trong năm 2020 như sau:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Công văn số 135/STP-PBGDPL ngày 06/02/2020 hướng dẫn các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, UBND cấp huyện về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2020; tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 4428/UBND-NC ngày 30/9/2020 hướng dẫn hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2020; tổ chức được 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở, thông qua các lớp tập huấn đã giúp các hòa giải viên, tuyên truyền viên nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng trong công tác hòa giải, tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đã nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy tinh thần gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc tuân thủ, chấp hành pháp luật, chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lao động, các chế độ, chính sách sát thực cho người lao động trong doanh nghiệp. Chủ động biên soạn, cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật như: Xây dựng, nâng cấp các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật, thông qua các mạng xã hội để người dân dễ dàng tiếp cận pháp luật hơn.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy pháp luật chính khóa, tăng cường hoạt động ngoại khóa; phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dạy, người học; nhân rộng các mô hình hay, hiệu quả trong các trường học.

- Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình có hiệu quả tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là mô hình tại các dòng họ, thôn xóm, trường học.

*1.9. Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tử sách pháp luật.*

Căn cứ Công văn số 2895/UBND-NC ngày 01/7/2019 về triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tử sách pháp luật. Sở Tư pháp đã triển khai công tác rà soát, đánh giá, hướng dẫn khai thác, sử dụng tử sách pháp luật thông qua các buổi tập huấn nghiệp vụ cho tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở trên địa bàn các huyện Hướng Hóa, Đakrông và Hải Lăng. Việc xây dựng, quản lý và khai thác tử sách pháp luật tùy tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương để bổ sung, quản lý và khai thác tử sách pháp luật hàng năm của đơn vị, địa phương mình.



Có những địa phương khai thác tử sách pháp luật có hiệu quả nhưng cũng có nhiều địa phương việc khai thác tử sách pháp luật không có hiệu quả.

Trong những năm qua, điển hình có Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã duy trì tốt và khai thác có hiệu quả tử sách pháp luật tại các Đồn Biên phòng.

*1.10. Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.*

- Năm 2020, Sở Tư pháp đã tổ chức **03** lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 450 tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở trên địa bàn các huyện Hướng Hóa, Đakrông.

- Các phòng Tư pháp cấp huyện đã chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ chức các đợt tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

- Toàn tỉnh hiện có **204** báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, **231** báo cáo viên cấp huyện và **1.047** tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

*1.11. Kiểm tra công tác PBGDPL các Sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố và chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức tự kiểm tra công tác PBGDPL và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2020*

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020, Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của huyện Đakrông và 3 xã trên địa bàn huyện Đakrông. Qua kiểm tra, đã đánh giá được những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện. Đồng thời, đề nghị địa phương khắc phục những hạn chế, tồn tại nhằm nâng cao hiệu quả của công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **2. Tư vấn Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở**

- Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 135/STP-PBGDPL ngày 06/02/2020 hướng dẫn các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, UBND cấp huyện về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2020.

- Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1407/KH-UBND ngày 31/3/2020 về triển khai Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “*Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2019 - 2022*” trên địa bàn tỉnh.

- Trong năm 2020, Sở Tư pháp đã tổ chức **03** lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 450 hòa giải viên cơ sở và tuyên truyền viên trên địa bàn các huyện Hướng Hóa, Đakrông; phối hợp với phòng Tư pháp Hải Lăng tổ chức **03** lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 280 hòa giải viên cơ sở trên địa bàn huyện.

- Trong năm 2020, các tổ hòa giải trên địa bàn toàn tỉnh đã tiếp nhận 502 vụ việc hòa giải. Trong đó, hòa giải thành là 428 vụ, hòa giải không thành là 58 vụ, đang giải quyết là 16 vụ, tỷ lệ hòa giải thành đạt hơn 85%.



- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 100% thôn, bản, khu phố có tổ hòa giải với số lượng 907 tổ hòa giải và 5.453 hòa giải viên.

### **3. Đánh giá kết quả thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật**

#### **3.1. Phổ biến pháp luật thông qua tuyên truyền trực tiếp.**

- Trong năm 2020, các báo cáo viên của Sở Tư pháp đã tích cực tham gia quán triệt, triển khai các văn bản Luật như: Luật Quốc phòng, Bộ luật Dân sự, Luật Phòng chống ma túy, Luật Lâm nghiệp, Luật Hòa giải cơ sở, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Thủy sản và các vấn đề liên quan đến Biển - Đảo, Luật Phòng, chống mua bán người, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật An ninh mạng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin; phòng chống tín dụng đen trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã.

- Các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện: Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện đã xây dựng kế hoạch, tổ chức các Hội nghị triển khai, phổ biến, tuyên truyền các Luật mới được ban hành năm 2019, năm 2020, có hiệu lực từ năm 2020 và năm 2021 như: Bộ luật Lao động năm 2019; Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức 2019; Luật Doanh nghiệp năm 2020; Luật Đầu tư năm 2020; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư năm 2020. Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật, các chính sách đến cán bộ, công chức, viên chức, người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Sở Tư pháp đã tổ chức 02 Hội nghị triển khai, phổ biến các Luật mới thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở, đó là Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật cuộc phổ biến pháp luật, các chính sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với hơn 200 người tham gia. Tổng số tài liệu phát hành miễn phí là 200 bản.

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đã tổ chức 170 cuộc phổ biến pháp luật với 16.500 người tham gia. Tổng số tài liệu phát hành miễn phí là 29.650 bản.

- Các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức 707 cuộc phổ biến pháp luật với 49.072 lượt người tham gia. Tổng số tài liệu phát hành miễn phí là 98.500 bản.

#### **3.2. Phổ biến pháp luật qua phương tiện thông tin đại chúng**

- Trong năm, Sở Tư pháp đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 24 chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh nhằm phổ biến, tuyên truyền về các văn bản pháp luật; các chủ trương, chính sách, các vấn đề xã hội quan tâm...

- Phần lớn các Sở, ban, ngành, đoàn thể đều có Kế hoạch phối hợp với Đài PT-TH tỉnh Quảng Trị để xây dựng, phát sóng các chuyên mục phát thanh, truyền hình phục vụ cho công tác truyền thông hoạt động của cơ quan, đơn vị mình và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến nhân nhân dân như: An



ninh Quảng Trị, Trang Nông nghiệp, Trang Công thương, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính Quảng Trị, Nội chính, Đại đoàn kết, Phụ nữ và cuộc sống...

- Công tác tuyên truyền pháp luật thông qua kênh là các Đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã và loa phát thanh ở các thôn, bản, khu phố đã phát huy tốt vai trò của mình trong việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách, quy định của pháp luật đến trực tiếp với người dân và mang lại hiệu quả cao.

### *3.3. Phổ biến pháp luật thông qua cấp phát tài liệu*

Ngoài việc cấp phát tài liệu pháp luật thông qua các Hội nghị tuyên truyền, tập huấn, trong năm 2020, các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đã biên soạn, cấp phát miễn phí hơn 38.000 tài liệu pháp luật; cấp huyện đã biên soạn, cấp phát miễn phí hơn 21.000 tài liệu pháp luật như tờ rơi, tờ gấp pháp luật, phát hành các bản tin để truyền thông về hoạt động của các cơ quan, đơn vị và phục vụ tuyên truyền pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý.

### *3.4. Phổ biến pháp luật thông qua trang thông tin điện tử, mạng xã hội*

Năm 2020 với diễn biến phức tạp của đại dịch Covid19, các Sở, ban, ngành, đoàn thể đã đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, cụ thể xây dựng các chuyên mục trên Trang thông tin điện tử được các Sở, ban, ngành, đăng tải rộng rãi các thông tin pháp luật, văn bản pháp luật, chính sách, các thủ tục hướng dẫn người dân liên quan đến ngành, lĩnh vực của mình quản lý. Ngoài ra, các Sở, ban, ngành, đoàn thể ứng dụng mạng xã hội Facebook, Zalo... nhằm chuyển tải các thông tin chính sách, pháp luật mới một cách nhanh nhất, hiệu quả nhất đến với người dân.

## **4. Sự phối hợp trong công tác PBGDPL giữa các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL**

- Các thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã tham gia ý kiến bằng văn bản đề Sở Tư pháp tổng hợp, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; trình Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quyết định số 347/QĐ-HĐPH ngày 10/02/2020 về Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020 và các Công văn chỉ đạo, Kế hoạch triển khai nhiệm vụ PBGDPL của UBND tỉnh. Phối hợp lập danh sách báo cáo viên pháp luật, gửi Sở Tư pháp tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3041/QĐ-UBND ngày 25/10/2020 về việc công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

- Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các Sở, ban, ngành là thành viên của Hội đồng đã chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai các Luật và văn bản QPPL thuộc phạm vi trách nhiệm quản lý của cơ quan, ngành mình. Sở Tư pháp đã cử báo cáo viên pháp luật để triển khai, phổ biến các Luật mới theo đề nghị của các cơ quan thành viên.

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thành công cuộc thi trực tuyến Pháp luật học đường dành cho khối học sinh trung học phổ thông do Bộ Tư pháp và Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức: 3900 học sinh tham dự vòng sơ khảo; 122 học sinh lọt vào vòng bán kết; 36 học sinh lọt vào vòng chung kết; 03 học sinh được Ban Tổ chức cuộc thi khen thưởng tại vòng bán



kết; Trường THPT thị xã Quảng Trị được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen.

- Trong năm 2020, Sở Tư pháp đã phối hợp với cơ quan thành viên của Hội đồng là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thành lập Đoàn Kiểm tra công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Đakrông.

- Các cơ quan thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã có sự phối hợp khá chặt chẽ trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh.

### **5. Các mô hình hay, hình thức PBGDPL có hiệu quả**

Trong những năm gần đây, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị có một số mô hình hay, hình thức PBGDPL có hiệu quả, như:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh có Đội tuyên truyền, phát hành băng đĩa, tài liệu tuyên truyền cho các Đồn Biên phòng để thực hiện công tác tuyên truyền, các Câu lạc bộ tư vấn pháp luật tại các xã biên giới đều có bố trí cán bộ của các Đồn Biên phòng tham gia nên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lực lượng biên phòng đã đem lại hiệu quả cao, góp phần giữ vững chủ quyền, an ninh biên giới.

- Huyện Vĩnh Linh có mô hình Câu lạc bộ “Ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền” tại thôn Tùng Luật, xã Vĩnh Giang. Cách làm hay này là ông bà mẫu mực trong việc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, làm gương cho con cháu nhìn vào đó để học tập và hoàn thiện bản thân. Sự ra đời của Câu lạc bộ đã phần nào hạn chế được xích mích, mâu thuẫn trong các gia đình, gia đình sống hòa thuận, con cháu hiếu thảo với ông, bà, cha mẹ, tình làng, nghĩa xóm được gắn kết, đùm bọc yêu thương nhau trong hoạn nạn, tình trạng khiếu kiện vượt cấp, mất an ninh trật tự thôn xóm dần được đẩy lùi.

- Sở Giáo dục và Đào tạo có mô hình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các phiên tòa giả định, hoạt động ngoại khóa tại các trường học, tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi trực tuyến.... Thông qua các hoạt động này, học sinh đã tiếp thu các kỹ năng, các kiến thức cơ bản về pháp luật một cách hiệu quả nhất và đem lại hiệu ứng tích cực trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Ở thành phố Đông Hà có mô hình PBGDPL thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các câu lạc bộ “Tuổi trẻ và pháp luật”, mô hình PBGDPL thông qua tư vấn pháp luật.

Bên cạnh đó, trên địa bàn tỉnh còn các mô hình “ Khu phố không có tội phạm, tệ nạn xã hội”, “ Hội Nông dân tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và tham gia giám sát, phản biện xã hội ”, mô hình “Giảm tình trạng tảo hôn ở huyện miền núi Đakrông”, mô hình “ Công trường an toàn giao thông” là những mô hình tuyên truyền pháp luật có hiệu quả.

Công tác PBGDPL được thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng như: PBGDPL thông qua xét xử lưu động tại các xã, phường, thị trấn; thông qua các cuộc hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt, tọa đàm trong dân, của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị, chính trị xã hội nghề nghiệp; thông qua các tin, bài viết pháp



luật; phát thanh trên Đài truyền thanh, loa truyền thanh cơ sở; thông qua các Trang thông tin điện tử, mạng xã hội; thông qua các hội thi tìm hiểu pháp luật; thông qua biên soạn, phát hành tài liệu pháp luật, tờ rơi, tờ gấp, pa nô, áp phích; thông qua hoạt động tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý; thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở; thông qua các loại hình văn hóa, văn nghệ và hình thức sân khấu...

## **II. NGUỒN LỰC CHO HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

### **1. Nguồn kinh phí**

- *Đối với cấp tỉnh:*

+ Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh: 398 triệu đồng (bao gồm cả kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật và đào tạo).

+ Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được lồng ghép vào Chương trình, Đề án hoặc các hoạt động khác dao động từ 10 - 30 triệu đồng/năm. Có một số Sở, ban, ngành được bố trí kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật từ ngân sách tương đối lớn như Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ...

- *Ở cấp huyện:* Kinh phí được bố trí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hàng năm dao động từ 20 triệu đồng đến 150 triệu đồng/năm, tùy theo khả năng ngân sách của các huyện, thị xã, thành phố.

- *Ở cấp xã:* Kinh phí được bố trí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hàng năm chỉ vào khoảng 5 đến 15 triệu đồng/năm.

### **2. Xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội tham gia hoạt động PBGDPL**

Trong năm 2020, một số Sở, ban, ngành, các đoàn thể xã hội trên địa bàn cấp tỉnh đã tích cực, vận dụng linh hoạt các nguồn kinh phí lồng ghép công tác tuyên truyền, PBGDPL vào các hoạt động, nhiệm vụ chính trị của cơ quan mình nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức về pháp luật cho nhân dân và các đoàn viên, hội viên.

## **III. THUẬN LỢI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, GIẢI PHÁP, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Thuận lợi**

- Thể chế cho công tác PBGDPL tương đối đầy đủ, thống nhất từ Trung ương xuống địa phương.

- Công tác PBGDPL đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, sự hướng dẫn về nghiệp vụ của Bộ Tư pháp. Cấp ủy, chính quyền các cấp, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đã nhận thức được tầm quan trọng của PBGDPL trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị nên hoạt động PBGDPL trên địa bàn tỉnh ta đã đạt được một số kết quả nhất định.

- Các thành viên của Hội đồng đã thực hiện khá tốt trách nhiệm của mình theo quy định tại Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg và Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Khi thành viên của Hội đồng có sự thay đổi đều được bổ sung, kiện toàn kịp thời nên luôn đảm bảo đủ số lượng theo quy định.



## 2. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL còn chưa đến được nhiều với người dân tại cơ sở, còn dàn trải, hạn chế về tính trọng tâm, trọng điểm, chưa kịp thời bám sát những vấn đề nóng của địa phương để tuyên truyền một cách phù hợp, sát thực.

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tuy khá đông về số lượng nhưng còn một số đồng chí còn hạn chế về kỹ năng, một số báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, trách nhiệm của mình nên hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật chưa cao.

- Việc phối, kết hợp của một số cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL trong công tác tham gia xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh để triển khai, phổ biến một số Luật chưa được thường xuyên và vẫn còn chậm so với yêu cầu.

- Công tác xây dựng Kế hoạch, báo cáo về công tác PBGDPL của một số Sở, ban, ngành là thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL về cơ quan Thường trực chưa đầy đủ, kịp thời, thường xuyên.

## 3. Nguyên nhân

- Một số cơ quan, đơn vị và địa phương chưa đánh giá đúng về vai trò của công tác PBGDPL trong quá trình thực thi pháp luật và thực hiện nhiệm vụ chính trị nên chưa có những biện pháp chỉ đạo quyết liệt, kịp thời trong việc triển khai công tác này.

- Các cơ quan thành viên của Hội đồng có tính chất hoạt động, chức năng nhiệm vụ khác nhau (lực lượng vũ trang, cơ quan hành chính, đoàn thể chính trị-xã hội) nên gặp khó khăn trong quá trình phối hợp hoạt động.

- Cơ sở, phương tiện phục vụ cho công tác tuyên truyền, PBGDPL còn hạn hẹp nên ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của công tác này, đặc biệt là ở cấp huyện, cấp xã. Kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở, ngoại trừ thành phố Đông Hà và huyện Hướng Hóa là bố trí tương đối đầy đủ, các địa phương còn lại chưa bố trí hoặc có bố trí nhưng không đầy đủ theo quy định tại Nghị quyết số 16/2015/NQ-HĐND tỉnh nên ảnh hưởng đến hiệu quả của công tác này.

- Chưa làm tốt, kịp thời công tác khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích tốt trong công tác PBGDPL.

## 4. Giải pháp

- Các cấp, các ngành cần quan tâm bố trí kinh phí đầy đủ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo Nghị quyết số 16/2015/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố cần chủ động hơn nữa trong việc xây dựng các Kế hoạch cụ thể để triển khai các hoạt động đúng thời hạn và có hiệu quả chất lượng cao.

- Đẩy mạnh sự phối kết hợp giữa Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh với các cơ quan thành viên của Hội đồng và UBND cấp huyện trong thực hiện nhiệm vụ PBGDPL nhằm nâng cao hiệu quả của công tác này.



- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng các mạng xã hội, tăng cường tính tương tác trong công tác PBGDPL.

- Tiếp tục phát huy, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL.

- Cần làm tốt công tác khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích tốt trong công tác PBGDPL.

### **5. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị HĐND tỉnh tăng cường hơn nữa các hoạt động giám sát về việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Trên cơ sở đó cần có chính sách đảm bảo nguồn lực con người và mức chi cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hơn nữa đến việc bố trí kinh phí hoạt động cho Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện, bố trí kinh phí và trang bị cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

- Đề nghị các Sở, ban, ngành cần thúc đẩy, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, giao nhiệm vụ cụ thể về tuyên truyền, PBGDPL cho các phòng, ban, đơn vị chuyên môn trực thuộc và xem đó là nhiệm vụ chính trị của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và là tiêu chí để xem xét đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hàng năm. Tăng cường lồng ghép, huy động các nguồn lực về kinh phí, con người để đẩy mạnh công tác PBGDPL.

- Đề nghị UBND cấp huyện cần xem công tác PBGDPL đến cán bộ và Nhân dân là khâu đầu tiên của việc thực thi pháp luật đến cán bộ và Nhân dân là nhiệm vụ chính trị và phải được thực hiện thường xuyên. Cần thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở, Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chỉ đạo, đôn đốc thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các Kế hoạch, Công văn của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật, đặc biệt thực hiện đầy đủ quy định về mức chi cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Quảng Trị năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Vụ PBGDPL- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Thành viên HĐPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Hoàng Nam**